Входная контрольная работа в 10 классе

A 1. Текст рас​ска​за на​бран на ком​пью​те​ре. Ин​фор​ма​ци​он​ный объём по​лу​чив​ше​го​ся файла 9 Кбайт. Текст за​ни​ма​ет 6 стра​ниц, на каж​дой стра​ни​це оди​на​ко​вое ко​ли​че​ство строк, в каж​дой стро​ке 48 сим​во​лов. Все сим​во​лы пред​став​ле​ны в ко​ди​ров​ке КОИ-8, в ко​то​рой каж​дый сим​вол ко​ди​ру​ет​ся 8 би​та​ми. Опре​де​ли​те, сколь​ко строк по​ме​ща​ет​ся на каж​дой стра​ни​це.
Ответ: 32

A 2. Для ка​ко​го из при​ведённых зна​че​ний числа X ложно вы​ска​зы​ва​ние: (X = 9) ИЛИ НЕ (X < 10)?

1) 8

2) 9

3) 10

4) 11

A 3. Сдав до​клад по ис​то​рии на «от​лич​но», уче​ник перенёс папку, пол​ный путь до ко​то​рой был D:\Учеба\Ис​то​рия\1917 в папку Сдан​ные, рас​по​ло​жен​ную в корне диска С. Ука​жи​те пол​ный путь к файлу Граж​дан​ская_война.txt, рас​по​ло​жен​но​му в папке 1917.

A 4. Дан фраг​мент элек​трон​ной таб​ли​цы:
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	A
	B
	C
	D

	1
	5
	7
	8
	1

	2
	
	=C1-2*D1
	=С1-А1
	=А1*2-В1


 Какая из фор​мул, при​ведённых ниже, может быть за​пи​са​на в ячей​ке A2, чтобы по​стро​ен​ная после вы​пол​не​ния вы​чис​ле​ний диа​грам​ма по зна​че​ни​ям диа​па​зо​на ячеек A2:D2 со​от​вет​ство​ва​ла ри​сун​ку?
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B 1. В про​грам​ме «:=» обо​зна​ча​ет опе​ра​тор при​сва​и​ва​ния, знаки «+», «-», «*» и «/» — со​от​вет​ствен​но опе​ра​ции сло​же​ния, вы​чи​та​ния, умно​же​ния и де​ле​ния. Пра​ви​ла вы​пол​не​ния опе​ра​ций и по​ря​док дей​ствий со​от​вет​ству​ют пра​ви​лам ариф​ме​ти​ки. Опре​де​ли​те зна​че​ние пе​ре​мен​ной a после вы​пол​не​ния ал​го​рит​ма: 

 а := 6 
b := 4
b := a/2*b 
a := 2*а + 3*b
 В от​ве​те ука​жи​те одно целое число — зна​че​ние пе​ре​мен​ной a.

B 2. Пе​ре​ве​ди​те дво​ич​ное число 1111001 в де​ся​тич​ную си​сте​му счис​ле​ния.

B 3. Файл раз​ме​ром 2 Мбай​та пе​ре​даётся через не​ко​то​рое со​еди​не​ние за 80 се​кунд. Опре​де​ли​те раз​мер файла (в Кбай​тах), ко​то​рый можно пе​ре​дать через это же со​еди​не​ние за 120 се​кунд. В от​ве​те ука​жи​те одно число — раз​мер файла в Кбай​тах. Еди​ни​цы из​ме​ре​ния пи​сать не нужно.

B 4. До​ступ к файлу teach.ru, на​хо​дя​ще​му​ся на сер​ве​ре school.org, осу​ществ​ля​ет​ся по про​то​ко​лу ftp. Фраг​мен​ты ад​ре​са файла за​ко​ди​ро​ва​ны бук​ва​ми от А до Ж. За​пи​ши​те по​сле​до​ва​тель​ность этих букв, ко​ди​ру​ю​щую адрес ука​зан​но​го файла в сети Ин​тер​нет.

 

A) .ru 

Б) :/

B) ftp

Г) /school

Д) /

Е) .org 

Ж) teach

Ключи к входной контрольной работе в 10 классе.

	Тип
	Правильный ответ

	A1
	3

	A2
	1

	A3
	С:\Сдан​ные\1917\Граж​дан​ская_война.txt.

	A4
	4

	B1
	48

	B2
	121

	B9
	3072

	B11
	ВБГЕДЖА


Задание A1. Ин​фор​ма​ци​он​ный объём файла V = 8PSC, где P — ко​ли​че​ство стра​ниц, S —число строк, C — число сим​во​лов в стро​ке, мно​жи​тель 8 — это ин​фор​ма​ци​он​ный вес од​но​го сим​во​ла в битах. От​ку​да по​лу​ча​ем:  S = V/(2PC)=9 · 210 · 23/(8 · 6 · 48) = 32

 На одной стра​ни​це по​ме​ща​ет​ся 32 стро​ки.

 

Задание B1. Вы​пол​ним про​грам​му:

 а := 6 

b := 4

b := a/2*b = 3 · 4 = 12

a := 2*а + 3*b = 12 + 36 = 48.

Задание B2. 11110012 = 1 · 26 + 1 · 25 + 1 · 24 + 1 · 23 + 1 =  64 + 32 + 16 + 8 + 1 = 121.

 

Задание B3. Раз​мер пе​ре​дан​но​го файла = время пе​ре​да​чи · ско​рость пе​ре​да​чи. За​ме​тим, что время пе​ре​да​чи во вто​ром слу​чае в 120/80 = 1,5 раза боль​ше вре​ме​ни в пер​вом слу​чае. По​сколь​ку ско​рость пе​ре​да​чи фай​лов одна и та же, раз​мер файла, ко​то​рый можно пе​ре​дать во вто​ром слу​чае, тоже в 1,5 раза боль​ше. Он будет равен 1,5 · 2048 = 3072 Кбайт.


 Задание B4. На​пом​ним, как фор​ми​ру​ет​ся адрес в сети Ин​тер​нет. Сна​ча​ла ука​зы​ва​ет​ся про​то​кол (как пра​ви​ло это «ftp» или «http»), потом «://», потом сер​вер, затем «/», на​зва​ние файла ука​зы​ва​ет​ся в конце. Таким об​ра​зом, адрес будет сле​ду​ю​щим: ftp://school.org/teach.ru. Сле​до​ва​тель​но, ответ ВБ​ГЕДЖА.
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